
 

 
 

هاي مالياتي و هاي اجرایي معافیتلدستورالعم 

 هاي گمرکيمعافیت

ها و حمايت از شركتنامه اجرائي قانون آیین 22دستورالعمل اجرائي ماده  -

 ها و اختراعاتبنيان و تجاري سازي نوآوري موسسات دانش

بنيان و ها و موسسات دانشقانون حمايت از شركت 9نامه اجرایي ماده آیین -

 ها و اختراعاتي تجاري سازي نوآور

ها و نامه اعطاي معافیت حقوق گمرکي، سود بازرگاني و عوارض به شركتشیوه -

 بنيانموسسات دانش
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 یی قانونآیين نامه اجرا 22بخشنامه مالياتی دستورالعمل اجرایی ماده 

 

 بخشنامه
  

 م سایر 98 111

  

 مخاطبین/ ذینفعان
 امور مالیاتي شهر و استان تهران

 اداره کل امور مالیاتي استان..

 ضوعمو

نامه اجرایی قانون حمایت از آیین 22دستورالعمل اجرایی موضوع ماده 

ها و اختراعات مصوب سازی نوآوریبنیان و تجاریو مؤسسات دانش هاشرکت

 مجلس شورای اسلامی 1/8/5983

و  هـا شرکتت از آیین نامه اجرایي قانون حمای 88موضوع ماده  81/14/1398مورخ  113894/87به پیوست دستورالعمل شماره 

مجلـس شـورای اسـلامي، بـرای اجـرا ابـلاغ        4/2/1329هـا و اختراعـات مصـوب    سـازی نـوآوری  بنیان و تجاریمؤسسات دانش

 گردد:مي

و مؤسســات  هــاشــرکتمشــمول مالیــات  صــرفاد درآمــددســتورالعمل اجرایــي پیوســت،  8نظــر بــه اینكــه بــه موجــب مــاده 

بنیـان  سازی و تولید محصولات و خدمات دانـش های تحقیق و توسعه، تجاریقراردادها و فعالیتناشي از بنیاندانش

و  هـا شـرکت توسـط همـان    ،تولید نرم افزارهای مربوطبه ویـژه در  های برتر و با ارزش افزوده فراواندر حوزه فناوری

از مالیـات موضـوع مـاده     بنیانسال پس از تاریخ صدور مجوز برای هر شرکت یا مؤسسه دانش 14مؤسسات دانش بنیان به مدت 

اشخاص نامه اجرایي مربوط معاف هستند،لذا درآمد مشمول مالیـات  با رعایت سایر مقررات آیین های مستقیمقانون مالیات 144

پردازند و نیز درآمد حقوق کارکنان شاغل بنیان موضوع دستورالعمل مزبور به فعالیت ميهای دانشکه در حوزه فعالیت حقیقی

 ، مشمول برخورداری از معافیت مالیاتي مورد نظر نخواهند بود.بنیانیا مؤسسه دانش اهشرکتدر 

هـای خـود   دستورالعمل مزبور، مقتضي است ادارات امور مالیاتي در مواردیكه در رسیدگي 9( ماده 1در ضمن در اجرای تبصره)

سـات مـذکور در برخـورداری از معافیـت مالیـاتي      و مؤس هـا شرکتبه موارد کتمان اطلاعات یا ارائه اطلاعات ناصحیح از سوی 

مورد نظر برخورد نمایند ضمن اقدام طبق مقررات قانوني مربوط، موارد را ظرف یك هفته به دادستاني انتظامي مالیاتي اعـلام تـا   

م به ذکر است، از طریق دادستاني انتظامي مالیاتي مراتب حداکثر ظرف یـك مـاه به دبیرخانه شورا یا صندوق گزارش گردد.لاز

و مؤسسـات   هاشرکتقانون حمایت از  9این سازمان موضوع آیین نامه اجرایي ماده  84/4/98مورخ  9113/844بخشنامه شماره 

 باشد و به قوت خود باقي است.ها و اختراعات، مستقل از این دستورالعمل ميسازی نوآوریبنیان و تجاریدانش

 علی عسکری
 لیاتی کشوررییس کل سازمان امور ما

تـاریـخ اجـراء: مطابق 

 دستورالعمل

مرجـــع نـــاظر: دادســـتاني انتظـــامي  مدت اجراء: مطابق دستورالعمل

 مالیاتي

 نحوه ابلاغ:فیزیكي/ سیستمي

 با دفتر فني و حسابرسي مالیاتي مطرح و ییگیری نمایید. 39943438لطفاً هر گونه ابهام و توضیح را از طریق شماره تلفن 

         

 

 /ص84327/844شماره :

 11/11/1398تاریخ :

 داردپیوست:
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 آیين نامه اجرایی قانون 22دستورالعمل اجرایی ماده 
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 آیين نامه اجرایی قانون 22دستورالعمل اجرایی ماده 
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 آیين نامه اجرایی قانون 22دستورالعمل اجرایی ماده 
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 آیين نامه اجرایی قانون 22دستورالعمل اجرایی ماده 
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 بنيانها و موسسات دانش( قانون حمایت از شرکت9نامه اجرایی ماده )آیين

 

 بخشنامه
  

 م سایر 98 481

  

 مخاطبین/ ذینفعان
 امور مالیاتي شهر و استان تهران

 اداره کل امور مالیاتي استان..

 بنیانو مؤسسات دانش هاشرکت( قانون حمایت از 3آیین نامه اجرایی ماده) موضوع

محتـرم وزیـران در خصـوص اصـلاح     هیـأت   11/14/91هــ مـورخ   71413/ت848941به پیوست تصویب نامه شماره  

هـا و اختراعـات موضـوع    بنیان و تجاری سـازی نـوآوری  و مؤسسات دانش هاشرکتنامه اجرایي قانون حمایت از آیین

آن،  82ك تبصـره بـه مـاده    هیأت محترم وزیران و الحاق ی ـ 81/2/91هـ مورخ 71413/ت171148تصویب نامه شماره 

 گردد:ابلاغ مي

قانون برنامـه چهـارم توسـعه اقتصـادی، اجتمـاعي،       71نامه اجرایي ماده تصویب نامه صدرالذکر، آیین 11 به موجب بند

هیـأت محتـرم    14/4/27هــ مـورخ   38213/ت82149فرهنگي جمهوری اسلامي ایـران موضـوع تصـویب نامـه شـماره      

 9که به این ترتیب، معافیـت مـاده    قانون مذکور تنفیذ گردید. 9وزیران)تصویر پیوست( به عنوان مقررات اجرایي ماده 

 قانون یاد شده به شرح زیر قابل اعمال است:

هـا  سازی نـوآوری بنیان و تجاریو مؤسسات دانش هاشرکتآیین نامه اجرایي قانون حمایت از  82در اجرای ماده  -5

علـم و   هـای ركپـا مسـتقر در  )پژوهشی و فناوری و مهندسـی( و اختراعات و تبصره الحاقي آن،واحدهای فناوری

 فعالیـت های محوله بـه شوند و در جهت انجام مأموریتعلوم،تحقیقات و فناوری ایجاد مي فناوری که با مجوز وزارت

های علم و فنـاوری  صرفاً در پارکهای مذکور در مجوز کهنسبت به درآمدهای حاصل از فعالیت،اشتغال دارند

( قـانون  13از معافیـت مالیـاتي موضـوع مـاده)    یس( پـارك از تاریخ صدور مجوز توسط مـدیریت)رئ یابدتحقق مي

و اصلاحیه های بعدی آن با رعایت سایر مقررات آیـین نامـه    1318چگونگي اداره مناطق آزاد تجاری صنعتي مصوب 

 قانون برنامه پنج ساله چهارم توسعه برخوردار خواهند بود. 71اجرایي ماده 

هـا و  نیـان و تجـاری سـازی نـوآوری    بو مؤسسـات دانـش   هـا شـرکت ت از با توجه به لازم الاجرا شدن قانون حمای ـ -2

در روزنامـه رسـمي   11/9/1329مـورخ   19149مجلس شورای اسـلامي کـه طـي شـماره      4/2/1329اختراعات مصوب 

قانون برنامه پـنج سـاله چهـارم توسـعه، واحـدهای       71جمهوری اسلامي ایران منتشر شده است،در اجرای مقررات ماده 

های علم و فناوری که مجوز خـود را از تـاریخ لازم   سي)اعم از دولتي و خصوصي(در پارکفناوری و مهندپژوهش و 

و مؤسسـات   هـا شـرکت الاجرا شدن قانون برنامه پنجساله چهارم توسعه تا تـاریخ لازم الاجـرا شـدن قـانون حمایـت از      

 171ده باشند،معافیت آنهـا در اجـرای مـاده    ( دریافت نمو8/14/29بنیان و تجاری سازی نوآوری ها و اختراعات)دانش

قانون مالیاتهای مستقیم تا پایان دوره مربوط با رعایت مقررات قابل اعمال خواهد بود و مقررات موضوع ایـن بخشـنامه   

و مؤسسـات   هـا شـرکت ن حمایـت از  صرفاً در خصوص واحدهای فناوری که مجوز لازم را پس از اجرایي شدن قـانو 

( دریافت نموده اند، نافذ مي باشد. بـدیهي اسـت چنانچـه    8/14/29ری سازی نوآوری ها و اختراعات)بنیان و تجادانش

 /ص9113/844 شماره :

 84/44/1398 تاریخ :

 داردپیوست:
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 بنيانها و موسسات دانش( قانون حمایت از شرکت9نامه اجرایی ماده )آیين

و مؤسساتي که بیش از پنجـاه درصـد مالكیـت     هاشرکتی دولتي، مؤسسات و نهادهای عمومي غیردولتي و هاشرکت

فعالیت در پـارک هـای علـم و    است، مجوز  غیر دولتي ی دولتي، مؤسسات و نهادهای عموميهاشرکتآنها متعلق به 

هـا  سازی نـوآوری بنیان و تجاریو مؤسسات دانش هاشرکتفناوری را بعد از تاریخ لازم الاجرا شدن قانون حمایت از 

 ( دریافت نموده باشند، مشمول معافیت موضوع این قانون نخواهند بود.8/14/29و اختراعات)

ای پژوهشـي، فنـاوری و مهندسـي منـدرج در مجـوز واحـدهای       معافیت قانوني مذکور صـرفاً در خصـوص فعالیته ـ   -9

بنیـان و  و مؤسسـات دانـش   هـا شـرکت قـانون حمایـت از    9های علم و فنـاوری موضـوع مـاده    فناوری مستقر در پارک

ی هـا شـرکت ها قابل اجرا است و به فعالیت های خارج از پارک علم و فناوری و همچنین سـایر  سازی نوآوریتجاری

 عتي تسری ندارد.تولیدی و صن

های علم و فناوری، از تاریخ انتقـال مشـمول برخـورداری از    در صورت انتقال واحدهای فناوری به خارج از پارک -4

 معافیت موضوع این ماده نخواهند بود.

وجـب  قانون برنامه پنجم توسعه، عدم تسلیم اظهارنامه مالیاتي در موعد مقرر قـانوني م  119ماده  8در اجرای تبصره  -1

 عدم برخورداری از معافیت مالیاتي در سال مربوط خواهد شد.

ها و اختراعات و ماده سازی نوآوریبنیان و تجاریو مؤسسات دانش هاشرکتقانون حمایت از  11در اجرای ماده  -6

چنانچـه  آیین نامه اجرایي آن،کلیه اشخاص)حقیقي یا حقوقي( که از حمایت های این قانون برخـوردار مـي شـوند     38

بر اساس گزارش دستگاه اجرایي ذیربط یا نظارت دوره ای یا موردی دبیرخانه شورا یا صندوق با کتمـان اطلاعـات یـا    

ها و تسهیلات اعطاء شده بر طبق این قـانون را  ها برخوردار شده باشند یا حمایتارائه اطلاعات ناصحیح از این حمایت

تشخیص دبیرخانه شورا یـا صـندوق مذکور،ضـمن محرومیـت از اسـتفاده      برای مقاصد دیگری مصرف نموده باشند، با 

های قانون،با ارجاع به مراجع قانوني ذیصلاح،علاوه بر پرداخت اصل مالیـات متعلـق مشـمول جریمـه     مجدد از حمایت

مالیـاتي  نقدی برابر میزان معافیت مالیاتي اعطا شده خواهند بود که مالیات و جریمه مذکور بـدون رعایـت مـرور زمـان     

 های مستقیم قابل مطالبه خواهد بود.قانون مالیات 141و  141موضوع مواد 

 علی عسکری 
 رییس کل سازمان امور مالیاتی کشور

ــابق  ـــراء: مطـ تـاریــــخ اجـ

 دستورالعمل

ــابق    ــراء: مطـــ ــدت اجـــ مـــ

 دستورالعمل

مرجع ناظر: دادستاني انتظـامي  

 مالیاتي

 نحوه ابلاغ:فیزیكي/ سیستمي

 با دفتر تشخیص و حسابرسي مالیاتي مطرح و پیگیری نمایید. 39943438نه ابهام و توضیح را از طریق شماره تلفن لطفاً هر گو
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 قانون  9و ماده  4هاي اصلی بين معافيت مایاتی موضوع ماده تفاوت

 قانون 3و ماده  9یاتی موضوع ماده لهای اصلی بین معافیت ماتفاوت
 

توانند مي هاشرکتد دارد که مورد معافیت وجو 19( اظهارنامه مالیاتي، 1بر اساس قوانین موجود، در جدول شماره )

و موسسات  هاشرکتهای مربوط به قانون حمایت از ها تقاضا دهند. معافیتهمزمان برای همه یا برخي از این معافیت

 ( اظهارنامه مالیاتي عبارت است از:1بنیان مندرج در جدول شماره )دانش

 بنیان(ی دانشهاشرکتقانون حمایت از  3الف ماده بنیان )بخش ی دانشهاشرکتاظهارنامه:  1جدول  14ردیف  -الف

 9های علمي و فناوری )ماده اظهارنامه: واحدهای پژوهشي، فناوری و مهندسي واقع در پارک 1جدول  11ردیف  -ب

 بنیان(ی دانشهاشرکتقانون حمایت از 

 :زیر استهای اصلي بین دو نوع معافیت فوق الذکر و فرآیندهای اجرایي آن به قرار تفاوت

 توضیحات معافیت مالیاتی

 قانون 9معافیت مالیاتی موضوع ماده 

بنیان مورد تایید کارگروه ارزیابي و تشخیص ی دانشهاشرکتبرای  -1

 بنیان مي باشد.و موسسات دانش هاشرکتصلاحیت 

 سال از زمان تایید شرکت اعمال خواهد شد. 14به مدت  -8

اجرایي قانون و  نامهآیین 88اده ي آن در دستورالعمل ممقررات اجرای -3

ابلاغ شده  11/11/1398/ص مورخ 84327/844 طي بخشنامه شماره 

 است.

 شماره بر اساس بخشنامه 1393برای سال مالي  -7

 شود.اقدام مي 97/42/87 مورخ 844/97/27

 قانون 3معافیت مالیاتی موضوع ماده 

ارک علم و برای واحدهای پژوهشي، فناوری و مهندسي مستقر در پ -1

 باشد.ميهای فناوری و شهرکفناوری 

سال از تاریخ صدور مجوز توسط رئیس پارک علم و  84به مدت  -8

 شود.اداره کل مالیاتي ذیربط اعمال ميفناوری با تعامل با 

/ص 844/9113 مقررات اجرایي آن در بخشنامه شماره -3

 ابلاغ شده است. 98/44/84 مورخ

ی پژوهشي، فناوری و مهندسي از معافیت کارکنان شاغل در واحدها -7

 باشند.مالیات بر حقوق با تائید مدیریت پارک برخوردار مي

بنیان مطابق های دانش( قانون نسبت به درآمد ناشي از فعالیت3شایان ذکر است که اعمال معافیت موضوع ماده ) 

( قانون در خصوص 9عافیت موضوع ماده )مصادیق ذکر شده در فهرست ارسالي از سوی کارگروه، مانع از اعمال م

های علم و فناوری از تاریخ صدور مجوز توسط مدیریت واحدهای پژوهشي، فناوری و مهندسي مستقر در پارک

های علم و فناوری در پارک های مذکور در مجوز که صرفاً)رئیس( پارک و نسبت به درآمدهای حاصل از فعالیت

 د.یابد نخواهد بوتحقق مي
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 دستورالعمل تسليم اظهارنامه مالياتی در موعد مقرر 

 

 

 

 دستورالعمل

  

 س قانون برنامه پنجم 119ماده  8تبصره  91 443

  

مخاطبین/  

 ذینفعان

 امور مالیاتي شهر و استان تهران

 ادارات کل امور مالیاتي...

تسلیم اظهارنامه مالیاتي در موعد مقرر شرط برخورداری از هر گونه معافیت مالیاتي  موضوع 

 پنجم توسعه جمهوری اسلامي ایران(قانون برنامه  119ماده  8)تبصره  است

( قانون برنامه پنجم توسعه جمهوری اسلامي ایران، تسلیم اظهارنامه 119( ماده)8در اجرای حكم تبصره )

مالیاتي در موعد مقرر قانوني شرط برخورداری از هر گونه معافیت مالیاتي مي باشد، لذا کلیه اشخاصي 

ملزم به تسلیم اظهارنامه مالیاتي مي باشند، چنانچه نسبت به تسلیم  که طبق مقررات قانون مالیاتهای مستقیم

)سالهای اجرای قانون برنامه پنجم( در موعد مقرر قانوني  1397لغایت  1394اظهارنامه مالیاتي سنوات 

اقدام ننمایند، مشمول برخورداری از معافیتهای مقرر قانوني )به استثنای صاحبان مشاغل وسایل نقلیه 

( نخواهند بود. مقررات مذکور شامل مؤدیاني که 94قانون بودجه سال  12موضوع جزء )پ( بند عمومي 

مكلف به تسلیم اظهارنامه مالیاتي نمي باشند مانند درآمد اشخاص حقیقي بابت فعالیت های کشاورزی و 

 درآمد حقوق کارکنان نمي باشد.

  
 علس عسکری

 رئیس کل سازمان امور مالیاتی کشور
  
خ اجراء:از ابتدای عملكرد سال تاری

1394 
 1394مدت اجراء: عملكرد سالهای 

 1397لغایت 
نحوه ابلاغ:  مرجع ناظر : دادستاني انتظامي مالیاتي

 فیزیكي/سیستمي

 با دفتر تشخیص و حسابرسي مالیاتي مطرح و پیگیری نمایید. 33911424لطفاً هر گونه ابهام وتوضیح را از طریق شماره تلفن 
  

 

 4942/844شماره :

 83/43/1391تاریخ :

 پیوست:
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 2494در سال مالی  بنيان، براي معافيت مالياتیها و موسسات دانشبخشنامه ابلاغ فهرست شرکت
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 هاي علم و فناوريمصوبه معافيت ماليات بر حقوق کارکنان شاغل در پارک
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 هاي علم و فناوريمصوبه معافيت ماليات بر حقوق کارکنان شاغل در پارک
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 هاي مستقيماصلاحی قانون ماليات (242نامه اجرایی ماده )آئين
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 هاي مستقيماصلاحی قانون ماليات (242نامه اجرایی ماده )آئين
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 هاي مستقيماصلاحی قانون ماليات (242نامه اجرایی ماده )آئين
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 هاي مستقيماصلاحی قانون ماليات (242نامه اجرایی ماده )آئين
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 هاي مستقيماصلاحی قانون ماليات (242نامه اجرایی ماده )آئين
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 هاي مستقيماصلاحی قانون ماليات (242نامه اجرایی ماده )آئين

 



 

91 

 

 هاي مستقيماصلاحی قانون ماليات (242نامه اجرایی ماده )آئين
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 هاي مستقيماصلاحی قانون ماليات (242نامه اجرایی ماده )آئين
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 پذیر و ارتقاي نظام مالی کشور( قانون رفع موانع توليد رقابت43( و ماده )42بند )س( ماده )

 

 پذیر و ارتقای نظام مالی کشور( قانون رفع موانع تولید رقابت91( و ماده )95بند )س( ماده )

 5/2/5934مصوب 

  -95ماده 

... 

های تحقیقاتي و پژوهشي اشخاص حقوقي خصوصي و تعاوني در واحدهای تولیدی و صنعتي معادل هزینه -س

یا مراکز پژوهشي و  هادانشگاهربط که در قالب قرارداد منعقده با های ذیبرداری از وزارتخانههدارای پروانه بهر

های علوم، تحقیقات و فناوری و بهداشت، درمان و آموزش آموزش عالي دارای مجوز قطعي از وزارتخانه

پیشرفت سالانه آن  شود، مشروط بر اینكه گزارشپزشكي که در چهارچوب نقشه جامع علمي کشور انجام مي

و یا مراکز تحقیقاتي مربوطه برسد و ناخالص درآمد ابرازی حاصل از  هادانشگاهتصویب شورای پژوهشي به

(ریال نباشد، حداکثر به میزان 4.444.444.444میلیارد )های تولیدی و معدني آنها کمتر از پنجفعالیت

شود. معادل مبلغ منظورشده به حساب مالیات بخشوده مي( مالیات ابرازی سال انجام هزینه مذکور %14درصد)ده

 د.ل قبول مالیاتي پذیرفته نخواهد شعنوان هزینه قاباشخاص مذکور، به

تصویب وزرای امور اقتصادی و دارایي، دستورالعمل اجرائي این بند با پیشنهاد سازمان امور مالیاتي کشور به

 د.رسی و بهداشت، درمان و آموزش پزشكي ميصنعت، معدن و تجارت، علوم، تحقیقات و فناور

 

و اصلاحات بعدی آن  5977/9/29الحاقات و اصلاحات زیر در قانون معادن مصوب  -91ماده 

 د:شوانجام می

 د:شو( قانون اضافه مي17( به ماده)11( و)14(، )9(، )2های )چهار تبصره به شرح زیر به عنوان تبصره -الف

…. 
سازی وری، فناوری، بهینههای کاربردی به منظور ارتقای بهرهان معادني که جهت پژوهشبرداربهره -14تبصره 

مصرف انرژی یا تولید علم در حوزه معدن و فرآوری مواد معدني با تأیید وزارت صنعت، معدن و تجارت اقدام 

قاطع تحصیلي تكمیلي( و مراکز آموزشي عالي و پژوهشي )دارای دانشجو در م هادانشگاهبه انعقاد قرارداد با 

ارد ریال در هر سال معاف ( و حداکثر پنجاه میلی%14کنند از پرداخت حقوق دولتي معادن تا ده درصد )مي

 د.باشنمي

های صنعت، معدن و نامه اجرائي این تبصره حداکثر ظرف مدت سه ماه از تاریخ ابلاغ آن توسط وزارتخانهآیین

 د.رسه تصویب هیأت وزیران مياوری بتجارت و علوم، تحقیقات و فن
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 پذیر و ارتقاي نظام مالی کشور( قانون رفع موانع توليد رقابت43( و ماده )42بند )س( ماده )

 

 تصویب نامه هیات وزیران
 

 بسمه تعالی

 ت48842-ه/ 11877:شماره

 11/4/1397 :مورخ

 

وزارت بهداشت،  -وزارت نفت -وزارت صنعت، معدن و تجارت  -وزارت امور اقتصادی و دارایی 

 زیستسازمان حفاظت محیط -وزارت علوم، تحقیقات و فناوری -درمان و آموزش پزشکی 
 

های صنعت، معدن و تجارت و علوم، تحقیقات و به پیشنهاد مشترک وزارتخانه 11/4/1397هیئتوزیران در جلسه 

( قانون رفع موانع تولید 34( قانون معادن موضوع بند )الف( ماده )17( الحاقي ماده )14فناوری و به استناد تبصره )

نامه اجرایي تبصره یادشده را به شرح زیر تصویب آیین -1397مصوب  -پذیر و ارتقای نظام مالي کشور رقابت

 کرد:

 

( 91( قانون معادن موضوع بند )الف( ماده )54( الحاقی ماده )50نامه اجرایی تبصره ) آیین

 پذیر و ارتقای نظام مالی کشور قانون رفع موانع تولید رقابت
 

 روند:ط به کار مينامه، اصطلاحات زیر در معاني مشروح مربودر این آیین -1ماده

 . -1397مصوب -تپذیر و ارتقای نظام مالي کشور -قانون: قانون رفع موانع تولید رقاب -الف 

و مراکز آموزش عالي و پژوهشي دارای دانشجو در مقاطع تحصیلات تكمیلي  هادانشگاهمراکز علمي:  -ب 

 شت، درمان و آموزش پزشكي.های علوم، تحقیقات و فناوری و بهدامطابق فهرست اعلامي وزارتخانه

منظور شناسایي و حل  هایي که از طریق انعقاد قرارداد با مراکز علمي بهپژوهشهای کاربردی: پژوهش -پ 

سازی مصرف انرژی و یا تولید علم وری، فناوری، بهینهمشكلات و مسایل مرتبط با فعالیت معادن و ارتقای بهره

 گیرد.رت ميدر حوزه معدن و فرآوری مواد معدني صو

 های کاربردی.طرح: طرح پیشنهادی مربوط به پژوهش -ت 

 برداران حقیقي یا حقوقي معادن اعم از دولتي یا غیردولتي.متقاضي: کلیه بهره -ث 

 ( این آییننامه.7کارگروه تخصصي: کارگروه موضوع ماده ) -ج 

یس اولیه قرارداد از سوی متقاضي به طرح نهایي مورد توافق متقاضي و مرکز علمي به همراه پیشنو -8ماده

شود. دبیرخانه موظف است طرح مزبور را بلافاصله با قید روز و ساعت دبیرخانه کارگروه تخصصي تسلیم مي

 دریافت، ثبت و رونوشت آن را به عنوان رسید به متقاضي ارایه کند.
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 پذیر و ارتقاي نظام مالی کشور( قانون رفع موانع توليد رقابت43( و ماده )42بند )س( ماده )

 

رایه طرحهای واصله با قید دبیرخانه کارگروه تخصصي موظف است ظرف دو روز اداری نسبت بها -1تبصره

 زمان وصول به کارگروه تخصصي اقدام نماید.

ارایه دو یا چند طرح همزمان توسط متقاضي با رعایت سقف درصد معافیت از حقوق دولتي و مبلغ  -8تبصره

 ریالي آن، طبق قانون بلامانع است.

سازی و ربوط بوده و امكان بوميطرح باید کاربردی، دارای نوآوری یا ناظر به حل مشكلات معدن م -3ماده

 سازی نتایج آن میسر باشد.تجاری

 مدت زمان اجرای طرح طبق قرارداد و حداکثر دو سال خواهد بود. -تبصره 

نامه با ترکیب زیر تشكیل کارگروه تخصصي برای انجام تكالیف و اختیارات تعیین شده در این آیین -7ماده

 شود:مي

 صنایع معدني وزیر صنعت، معدن و تجارت )رییس(. معاون امور معادن و -الف  

 زیست یا نماینده وی.رییس سازمان حفاظت محیط -ب 

 معاون آموزش، پژوهش و فناوری وزیر صنعت، معدن و تجارت یا نماینده وی. -پ 

 شناسي و اکتشافات معدني کشور یا نماینده وی.رییس سازمان زمین -ت 

 ف سوخت یا نماینده وی.رییس سازمان بهینهسازی مصر -ث 

 یك نفر از مدیران معدني وزارت صنعت، معدن و تجارت به انتخاب وزیر صنعت، معدن و تجارت )دبیر(. -ج 

 های علمي مرتبط با معرفي وزیر علوم، تحقیقات و فناوری.یك نفر صاحبنظر معدني عضو انجمن -چ 

 ست.تصمیمات کارگروه تخصصي با اکثریت آرا معتبر ا -1تبصره 

 محل استقرار دبیرخانه کارگروه تخصصي در وزارت صنعت، معدن و تجارت است. -8تبصره

مصوبات کارگروه پس از تأیید وزیر صنعت، معدن و تجارت توسط دبیر کارگروه جهت اجرا ابلاغ  - 4ماده

 گردد.مي

 وظایف و اختیارات کارگروه تخصصي به شرح زیر است: - 1ماده

ها و چارچوب قرارداد ظرف یك ماه از تاریخ یرش و فرآیند بررسي طرحاعلام ضوابط پذ -الف 

 نامه از طریق پایگاه اطلاعرساني وزارت صنعت، معدن و تجارت.لازمالاجراشدن این آیین

بررسي طرح یا گزارش پیشرفت دورهای و یا اسناد و مدارک موضوع بند )الف( ظرف پانزده روز پس از  -ب 

 نامه.ین آیینوصول مطابق با مفاد ا

هایي که به هر دلیل و در هر کدام از مراحل تشكیل جلسه و بررسي و تصمیمگیری درخصوص طرح -پ 

اجرای طرح اختلافي ایجاد گردد و مانع ادامه یا انجام صحیح آن شود. تصمیم کارگروه تخصصي پس از ابلاغ 

 توسط دبیر از سوی متقاضي لازمالاجرا است.
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 پذیر و ارتقاي نظام مالی کشور( قانون رفع موانع توليد رقابت43( و ماده )42بند )س( ماده )

 

است پس از تصویب طرح بلافاصله نسبت به انعقاد قرارداد با مراکز علمي اقدام کند و متقاضي موظف  -1ماده

های یادشده باید با های پیشرفت کار را طبق قرارداد بهدبیرخانه ارایه نماید. گزارشطي اجرای طرح گزارش

 امضای مجری طرح و مرکز علمي باشد.

بندی و مراحل اجرای آن، نحوه دمات، زماناسامي مجری و پژوهشگران طرح، وظایف، شرح خ -تبصره

 گردد.پرداخت و سایر موارد مربوط در قرارداد منعقده بین مرکز علمي و متقاضي ثبت مي

مراکز علمي طرف قرارداد با متقاضي باید دارای مجوز قانوني بوده و موضوع طرح با زمینه تخصصي  - 2ماده

 فعالیت آنها مرتبط باشد.

 توانند از خدمات کارشناسان و مراکز خارجي نیز استفاده نمایند.مي مراکز علمي -تبصره

متقاضي به میزان مبلغ قرارداد منعقده با مراکز علمي از پرداخت حداکثر دهدرصد حقوق دولتي معادن، _ 9ماده

 باشد.( ریال )در سال عقد قرارداد( معاف مي44.444.444.444تا سقف پنجاه میلیارد )

نامه نسبت به اجرای تعهدات طبق طرح ( این آیین3تقاضي نتواند در مهلت مقرر در تبصره ماده )چنانچه م -تبصره

مصوب اقدام نماید، باید پس از ابلاغ وزارت صنعت، معدن و تجارت، میزان حقوق دولتي پرداخت نشده را به 

 حساب حقوق دولتي معادن واریز نماید.
 

 یس جمهورئمعاون اول ر

اسحاق جهانگیری
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 پذیر رفع موانع توليد رقابتقانون  42هاي مستقيم موضوع ماده قانون ماليات 242دستورالعمل اجرایی بند س ماده 
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 پذیر و ارتقاي نظام مالی کشورليد رقابت( قانون رفع موانع تو42ماده )

 5/2/5934مصوب  پذیر و ارتقای نظام مالی کشور( قانون رفع موانع تولید رقابت95ماده )
 
 

( قانون 132شود و ماده )های آن ميهای مستقیم و تبصره( قانون مالیات138متن زیر جایگزین ماده ) -95ماده 

 گردد:های آن حذف ميمذکور و تبصره

تولیدی و معدني اشخاص حقوقي غیردولتي در واحدهای تولیدی های از فعالیتدرآمد ابرازی ناشي  -138ماده 

برداری صادر یا ربط برای آنها پروانه بهرههای ذیوزارتخانه تاریخ اجرای این ماده از طرف یا معدني که از

اکز اقامتي ها، هتلها و مرشود و همچنین درآمدهای خدماتي بیمارستانقرارداد استخراج و فروش منعقد مي

برداری یا ربط برای آنها پروانه بهرهگردشگری اشخاص یادشده که از تاریخ مذکور از طرف مراجع قانوني ذی

سال و در مناطق برداری یا استخراج یا فعالیت به مدت پنجشود، از تاریخ شروع بهرهمجوز صادر مي

 د.باشسال با نرخ صفر مشمول مالیات ميیافته به مدت دهکمترتوسعه

… 
نرخ صفر مالیاتي و مشوقهای موضوع این ماده شامل درآمد واحدهای تولیدی و معدني مستقر در شعاع  -د

یكصد و بیست کیلومتری مرکز استان تهران و پنجاه کیلومتری مرکز استان اصفهان و سي کیلومتری مراکز سایر 

 د.شوآخرین سرشماری نفوس و مسكن نمي ها و شهرهای دارای بیش از سیصد هزار نفر جمعیت براساساستان

جمهور در ربط و معاونت علمي و فناوری رئیسهای ذیواحدهای تولیدی فناوری اطلاعات با تأیید وزارتخانه

باشند. همچنین مالیات واحدهای تولیدی و معدني مستقر در کلیه مناطق هر حال از امتیاز این ماده برخوردار مي

های مستقر در شعاع یكصد و ای صنعتي به استثنای مناطق ویژه اقتصادی و شهرکهویژه اقتصادی و شهرک

شود و از مشوقهای مالیاتي موضوع این ماده برخوردار بیست کیلومتری مرکز استان تهران با نرخ صفر محاسبه مي

 د.باشنمي

دو یا چند استان یا های صنعتي یا واحدهای تولیدی که در محدوده درخصوص مناطق ویژه اقتصادی و شهرک

ای است که حداکثر سه ماه پس از تصویب این نامهگیرند، ملاک تعیین محدوده به موجب آیینشهر قرار مي

های صنعت، معدن و تجارت و امور اقتصادی و دارایي و سازمان مدیریت و قانون با پیشنهاد مشترک وزارتخانه

 د.رسیه و به تصویب هیأت وزیران ميزیست تهریزی کشور و سازمان حفاظت محیطبرنامه
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 تصویب نامه هیات وزیران
 

( 95) ماده موضوع مستقیم هایمالیات قانون اصلاحی( 592) ماده( د) بند اجرایی نامه آیین

 کشور مالی نظام ارتقای و پذیررقابت تولید موانع رفع قانون

 

 ت  48319/هـ29712شماره: 

 11/1/1397مورخ: 

 

 دارایی و اقتصادی امور وزارت ـ تجارت و دنمع ،صنعت وزارت

 زیست محیط حفاظت سازمان ـ کشور برنامه ریزی و مدیریت سازمان

 اقتصادی ویژه و صنعتی ـ تجاری آزاد مناطق عالی شورای دبیرخانه

 

 و اقتصادی امور و تجارت و معدن ،صنعت هایوزارتخانه مشترک پیشنهاد به 2/1/1397 جلسه در وزیران هیأت

( 138) ماده( د) بند استناد به و زیست محیط حفاظت و کشور ریزیبرنامه و مدیریت هایسازمان و دارایي

 مالي نظام ارتقای و رقابت پذیر تولید موانع رفع قانون( 31) ماده موضوع مستقیم هایمالیات قانون اصلاحي

 :کرد صویبت زیر شرح به را شده یاد بند اجرایي نامهآیین -1397 مصوب - کشور

 

 قانون( 95) ماده موضوع مستقیم مالیاتهای قانون اصلاحی( 592) ماده( د) بند اجرایی آیین نامه

 کشور مالی نظام ارتقای و رقابت پذیر تولید موانع رفع
 

 :میروند کار به مربوط مشروح معاني در زیر اصطلاحات آیین نامه این در ـ1ماده

 صنعتي هایشهرک استثنای به) تهران برای کیلومتر بیست و یكصد (هوایي فاصله) شعاع: محدوده ـ الف

 بالای شهرهای و هااستان مراکز سایر برای کیلومتر سي و اصفهان برای کیلومتر پنجاه ،(سمنان و قم هایاستان

 .جمعیت نفر هزار سیصد

 مصوب ـ ایران صنعتي هایشهرک شرکت تأسیس به راجع قانون استناد به که شهرکي: صنعتي شهرک ـ ب

 .میشود یا شده بعدی، ایجاد اصلاحات با ـ1318

 اسلامي جمهوری اقتصادی ویژه مناطق اداره و تشكیل قانون استناد به که منطقه ای: اقتصادی ویژه منطقه ـ پ

 .شودمي یا شده ایجاد ـ1327 مصوب ـ ایران

 بند موضوع مالیاتي مشوقهای از رداریبرخو و صفر نرخ با مالیات محاسبه جهت محدوده تعیین ملاک ـ8ماده

 ویژه مناطق و صنعتي هایتولیدی، شهرک واحدهای مورد مستقیم، در هایمالیات قانون اصلاحي( 38) ماده( د)

 :است زیر صورت گیرند، بهمي قرار استان یا شهر چند یا دو محدوده در که اقتصادی
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 از فارغ) گیرد قرار تهران شهر محدوده در اقتصادی یژهو منطقه یا صنعتي تولیدی، شهرک واحد چنانچه ـ الف

 تهران محدوده مقررات مشمول( باشد گرفته قرار دیگر شهرهای یا شهر محدوده از خارج یا داخل که این

 .باشدمي

باشد،  داشته قرار مختلف هایاستان از شهر چند یا دو محدوده تولیدی، در واحد موارد، چنانچه سایر در ـ ب

 در تولیدی واحد که مواردی در همچنین. باشدمي تولیدی واحد استقرار محل استان به مربوط مقررات تابع

 سیصد از بیش شهرهای یا استان مرکز مقررات مشمول باشد گرفته قرار استان یك از شهر چند یا دو محدوده

 .بود خواهد مورد حسب استان آن جمعیت نفر هزار

 با مزبور واحد فاصله درخصوص تولیدی واحد و مالیاتي امور کل اداره بین اختلاف وجود صورت در ـ3ماده

 سازمان استعلام براساس شهرسازی و راه وزارت جمعیت، نظر نفر هزار سیصد بالای شهرهای و استانها مراکز

 .بود خواهد عمل ملاک کشور مالیاتي امور

 هایمحدوده تعیین و کشوری تقسیمات آخرینمحدوده،  در معدني یا تولیدی واحد گرفتن قرار ملاک ـ7ماده

 است ذیربط هایوزارتخانه سوی از فروش و استخراج قرارداد انعقاد یا بهره برداری پروانه صدور زمان در شهری

( 138) ماده موضوع مشوقهای و صفر نرخ با مالیات محاسبه اعمال عدم یا اعمال بر تأثیری آن بعدی تغییرات و

 .ندارد مستقیم هایمالیات قانون

 

 جهانگیری اسحاق

 جمهور رئیس اول معاون
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  سمه تعاليسمه تعالياابب
 

  ، سود بازرگانی و عوارضگمرکی حقوقشیوه نامه اعطای معافیت 

 بنیاندانش و موسسات هاشرکتبه 

 (3/8/5934)مصوبه مورخ 
 

و  هاشرکتایت از ( آیین نامه اجرایي قانون حم88: با توجه به دستورالعمل اجرایي موضوع ماده )مقدمه

، در خصوص نحوه ارائه 81/14/1398ها و اختراعات مورخ سازی نوآوریبنیان و تجاریموسسات دانش

های گمرکي، سود نامه زیر برای اعطای معافیتبنیان، شیوهو موسسات دانش هاشرکتهای گمرکي به معافیت

و موسسات  هاشرکتیابي و تشخیص صلاحیت ارز»بنیان در کارگروه ی دانشهاشرکتبازرگاني و عوارض به 

  :شودتصویب مي( آیین نامه اجرایي قانون، 3موضوع ماده )« دانش بنیان و نظارت بر اجرا
 

 : تعاریف -5ماده

، موضوع «بنیان و نظارت بر اجراو موسسات دانش هاشرکتکارگروه ارزیابي و تشخیص صلاحیت : »کارگروه

ها و سازی نوآوریبنیان و تجاریو موسسات دانش هاشرکتقانون حمایت از »نامه اجرایي ( آیین3) ماده

 « اختراعات

 «ها و اختراعاتسازی نوآوریبنیان و تجاریو موسسات دانش هاشرکتقانون حمایت از : »قانون

و  هاشرکتکارگروه ارزیابي و تشخیص صلاحیت »مورد تأیید  و موسسات هاشرکت :بنیاندانششرکت 

و موسسات  هاشرکتقانون حمایت از » استفاده از مزایایو مشمول « بنیان و نظارت بر اجراات دانشموسس

 « ها و اختراعاتسازی نوآوریبنیان و تجاریدانش

 فني دانش به موجود، محصولروی  بر اقداماتي باتوان در آن مي که شودمي گفته یندیافر به :معکوس مهندسی

 آنالیز دمونتاژ، و عملكرد آنالیزاست از:  عبارتمهندسي معكوس  مراحلمعمولا . دا کرددست پی آن تولید اولیه

 ساخت لازم، مستندات تهیه تولید، فرآیند ریزیبرنامه ساخت، یندافر بررسي ابعادی، آنالیزگیری و اندازه مواد،

  .مورد نظر محصولساخت  نهایت در و اولیه نمونه

 

ی هاشرکتبه  قابل اعطاءگمرکی، سود بازرگانی و عوارض حقوق ی هامعافیتفصل اول: 

 بنیاندانش
 

برای صادرات کالاها و خدمات  عوارض صادراتیبنیان از پرداخت هرگونه ی دانشهاشرکت -2ماده

 بنیان خود معاف هستند. دانش
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 ،حقوق گمرکیافیت توانند از معبنیان خود، ميهای دانشبنیان برای انجام فعالیتی دانشهاشرکت -9ماده

 برخوردار شوند: به شرح زیر  و عوارض سود بازرگانی

به عنوان نمونه و به صورت  ،تجهیزات، مواد اولیه، کالاها و قطعات مورد نیازماشین آلات، واردات  .1

 بنیاندانشیك کالای  مهندسی معکوسصرفا برای انجام ( و شود تلقي نمونه که حدی درمحدود )

 دمونتاژ، آنالیز مواد و...()آنالیز عملكرد، 

تحقیق های انجام فعالیت صرفا برایبه صورت محدود و  ، کالاها و قطعات مورد نیازواردات مواد اولیه .8

 بنیان دانش ها و خدماتاز کالا و پایلوت نمونه اولیه تا حد ساختو توسعه 

برای و  ه غیرتجاریبه شرط استفاد ، تجهیزات تست و کنترل کیفیتواردات تجهیزات آزمایشگاهي .3

  .مشروط به عدم ساخت داخل تجهیز بخش تحقیق و توسعه شرکت

و تجهیزات تست و کنترل کیفیت مورد نظر،  تجهیزات آزمایشگاهي عدم ساخت داخلتشخیص  -5 تبصره

 یسدر معاونت علمي و فناوری رئ «ایران ساخت آزمایشگاهي مواد و تجهیزات نمایشگاه دائمي دبیرخانه»برعهده 

 جمهور مي باشد. 
 

و خدمات  تولید کالابرای  )موردنیاز ماشین آلات خط تولیدبنیان برای واردات ی دانشهاشرکت -4ماده

حقوق توانند از معافیت پرداخت ، ميعدم ساخت داخل، مشروط به (بنیان مورد تایید کارگروهدانش

 استفاده نمایند.  ارضعوو  سود بازرگانی ،گمرکی

بنیان که دارای مجوزهای وزارت صنعت، معدن و تجارت هستند )از ی دانشهاشرکتدسته از آن  -5 تبصره

قبیل جواز تأسیس، پروانه بهره برداری، کارت شناسایي، گواهي فعالیت صنعتي، گواهي کشف و پروانه 

« یابنگذاری سامانه بهیسرمایهبخش »ها و تخفیفات زیر، به اکتشاف(، باید برای استفاده از معافیت

(www.Behinyab.irمراجعه )  :نمایند 

 ( قانون امور گمرکي(119های حقوق ورودی ماشین آلات خط تولید )موضوع بند )غ( ماده )( معافیت1

 مصرف برای که موادی و لوازم و قطعات ورودی حقوق»( قانون امور گمرکي: 181( تخفیفات موضوع ماده )8

 از ردیفي مشمول که مواردی در، گردد مي وارد هادستگاه یا مواد یا یاءاش بندی بسته یا مونتاژ یا ساخت در

 دستگاه یا ماده یا شيء ورودی حقوق مأخذ جمع از بیشتر آن ورودی حقوق مأخذ مجموعاً که شود تعرفه جدول

 دستگاه یا ماده یا شيء ورودی حقوق مأخذ به تجارت و معدن صنعت، وزارت نظارت و تشخیص به باشد آماده

 .« شودمي وصول مربوط آماده

ی موضوع هامعافیتتشخیص عدم ساخت داخل برای ماشین آلات خط تولید مورد نظر، مشابه اجرای -2تبصره 

ها در و نتیجه بررسي باشد( قانون امور گمرکي، برعهده وزارت صنعت، معدن و تجارت مي119بند )غ( ماده )

   .شودائه مياین خصوص، حداکثر ظرف مدت ده روز کاری ار
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 و ابزارآلات قطعات یدکی، شامل ماشین آلات خط تولید( مربوط به واردات 7های ماده )معافیت -9 تبصره

 نمي باشد. 

پس از اخذ مجوزهای لازم  ،ماشین آلات دست دوم )مستعمل(( برای واردات 7معافیت های ماده ) -4 تبصره

 ت صادرات و واردات قابل استفاده مي باشد. ( آیین نامه اجرایي قانون مقررا78موضوع ماده )

های حقوق گمرکي، سود بازرگاني و عوارض بنیان، متقاضي استفاده از معافیتاگر شرکت دانش -1 تبصره

بنیان باشد، باید درباره کالای گمرکي برای واردات ماشین آلات خط تولید جهت تولید کالای دانش

های شود، موارد زیر توسط کارگزار اجرای معافیتمرتبط با آن وارد مي بنیاني که ماشین آلات خط تولیدِدانش

 گمرکي بررسي و تأیید شود: 

 .باشد بالا به متوسط و بالا هایفناوری حوزه در -الف

. باشد داشته خبره فني تیم یك توسط هدفمند توسعه و تحقیق به نیاز آن تولید و بوده فني پیچیدگي دارای -ب

 .شود انجام مداوم صورت به باید توسعه و تحقیق بازار، در کالا آن رقابتي توان فظح برای همچنین

 .باشد فناورانه نوآوری و فني دانش از ناشي خدمات،/هاکالا آن افزوده ارزش عمده -ج
 

در ، باید (7و ) (3) هموضوع ماد اتيوارد« تجهیزات، مواد اولیه، کالاها و قطعاتماشین آلات، » کاربری -1ماده 

 که توسط کارگروه تأیید شده، قرار داشته باشد.  بنیاندانش تولید کالاها و خدماتراستای 
 

های حقوق گمرکي، سود بازرگاني و عوارض گمرکي برای واردات اگر درخواست استفاده از معافیت -6ماده 

بنیاني باشد که دانشماشین آلات خط تولید، تجهیزات آزمایشگاهي، تست و کنترل کیفي برای تولید کالای 

 هنوز نمونه اولیه آن در شرکت ساخته نشده، با رعایت شرایط زیر مي تواند مورد پذیرش قرار گیرد:  

بدون واردات موردنظر، امكان تولید نمونه اولیه یا نمونه آزمایشگاهي آن محصول وجود نداشته باشد و آن  -الف

)نظیر طي کرده باشد.  ،که به تجهیزات وارداتي نیاز پیدا نكرده شرکت تمام مراحل ساخت نمونه اولیه را تا جایي

 ( تهیه نقشه های ساخت، طراحي ها، و...و تحقیق و توسعه اولیه، مطالعات 

محصول تولیدی، دارای ویژگیهای کالای دانش بنیان باشد و با حوزه کلي فعالیتهای دانش بنیان شرکت  -ب

 مرتبط باشد. 

کسب دانش فني مبتني »ز سایر مزایای قانون )از جمله معافیتهای مالیاتي(، لازم است معیار به منظور استفاده ا -ج

 برای محصول تولیدی، در دوره بعدی ارزیابي احراز شود.  « بر تحقیق و توسعه
 

و  تولید واقعی زیرساخت ها و ظرفیت کل کالاهای مشمول معافیت مورد نظر این شیوه نامه، باید با -7 ماده

 تناسب داشته باشد. بنیان دانش شرکت امه های آتی توسعهبرن
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خدمات و  های انجامو هزینه مالیات بر ارزش افزودهقانون معافیت موضوع این شیوه نامه، شامل  -8 ماده

 باشد.)موضوع بند ل ماده یك قانون امور گمرکي( نمي تشریفات گمرکی
 

بنیان که به امر تجارت وارد کننده کالاهای دانشی هاشرکتی خارجي و هاشرکتنمایندگي  -3ماده 

 نامه خارج هستند. پردازند، از شمول این شیوهمي
 

های ی مستقر در پارکهاشرکتهای مذکور در این شیوه نامه، نافي سایر مزایای مترتب بر معافیت -50ماده 

 باشد. ( قانون نمي9علم و فناوری، موضوع ماده )

 

 گمرکی  حقوق گمرکی، سود بازرگانی و عوارض یهامعافیت لاعما فصل دوم: نحوه
 

پس از تهیه پروفرما یا ثبت سفارش، درخواست خود را به همراه مدارک  تواند ميبنیان دانش شرکت –55ماده 

 بنیان، به سامانه دانش«تأییدیه اولیه»اولیه و تكمیل فرم های مربوطه، به منظور آغاز فرایند ارزیابي و دریافت 

 ارسال کند. 

اسناد و مدارک مورد نیاز جهت واردات ماشین آلات و سایر اقلام وارداتي، باید به نام شرکت  - تبصره

 بنیان تایید شده باشد. دانش
 

( و سایر معیارهای این شیوه نامه، از سوی دبیرخانه 1( و )4(، )7با توجه به مواد )« تأییدیه اولیه» -52ماده 

نامه به کالای مورد نظر های موضوع این شیوهصرفا بیانگر موافقت اولیه برای ارائه معافیت کارگروه صادر شده و

ریزی دقیق تر اقدام به واردات نمایند. تأییدیه اولیه تنها به همان بنیان بتوانند با برنامهی دانشهاشرکتاست، تا 

 شود و قابل ارائه به گمرک نیست. شرکت ارائه مي
 

پس از تطبیق مندرجات تأییدیه اولیه )که بر مبنای پروفرما یا ثبت سفارش تهیه « یدیه نهاییتأی» -59ماده 

و با رعایت سایر نكات این شیوه نامه، از سوی دبیرخانه کارگروه به « گمركبه اظهارنامه تسلیمی »شود( با مي

  ها است.شود و بیانگر موافقت نهایي برای استفاده از معافیتگمرک ابلاغ مي

به گمرک، درخواست استفاده از معافیت نماید،  پس از ورود کالابنیان در مواردی که شرکت دانش -54ماده 

نامه اظهار»نامه، برای احراز عدم ساخت داخل )در صورت نیاز( و ارزیابي سایر شرایط مورد نظر این شیوه

 ت پروفرما یا ثبت سفارش نیست. گیرد و نیازی به ارسال اطلاعامبنای عمل قرار مي« گمركبه  تسلیمی
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پرداخت  هاشرکتبا توجه به اینكه هزینه های تشریفات گمرکي )از جمله انبارداری( باید از سوی  -تبصره

پیش از درخواست خود را  هاشرکتشود به منظور جلوگیری از پرداخت هزینه های مازاد، شود، توصیه مي

 بنیان ارسال نمایند.    ، به سامانه دانشورود کالا به گمرك
 

که مدت  صورتي، در يگمرک عوارض و بازرگاني سود گمرکي، حقوقمجوز معافیت از پرداخت  -51ماده 

)به عبارتي تا زماني که آن شرکت بر  باشدبه اتمام نرسیده و منقضي نشده استفاده از مزایای قانوني برای شرکت 

، بعد از تكمیل پرونده و بررسي نهایي ارسال ل استفاده از مزایای قانون مي باشد(اساس مصوبه کارگروه، مشمو

  مي شود.
 

های ها و ترخیص کالا از گمرک، به منظور درج در پرونده شرکت و نظارتپس از اِعمال معافیت -56ماده 

 . گیرداز سوی گمرک در اختیار دبیرخانه کارگروه قرار مي« پروانه سبز گمرکی»بعدی، 
 

انجام  «پنجره واحد تجارت فرامرزی سامانه» ها با گمرک، از طریقو تأییدیه اطلاعات تبادل کلیه -57ماده 

  شود.مي
 

های گمرکي، کارگروه مي تواند تعدادی از اشخاص حقوقي واجد صلاحیت را اجرای معافیتبرای  -58ماده 

 ید. انتخاب نما ی گمرکیهامعافیتکارگزاران اجرای به عنوان 

های علم و فناوری منتخب که به تایید کارگروه مي رسند، به پارکدبیرخانه کارگروه مجاز است از  -تبصره

  .استفاده کندی مستقر در پارک هاشرکتهای گمرکي، برای عنوان کارگزار اجرای معافیت
 

هیزات، مواد اولیه، کالاها و تج»کاربری ها از جمله تأیید تناسب بین پیگیری حسن اجرای این معافیت -53 ماده

بنیان شرکت که توسط کارگروه تأیید شده است؛ ( با کالاهای دانش7( و )3وارد شده موضوع ماده )« قطعات

ماشین »نصب و نظارت بر  شرکت تولید ظرفیت و ها زیرساخت با شده وارد تولید خط آلات تناسب ماشین

وانه سبز گمرکي(؛ بر عهده کارگزاران اجرای معافیت در محل شرکت )پس از دریافت پر« آلات خط تولید

 گمرکي است. 
 

وارداتي را صرفا در محل کارگاه یا « ماشین آلات خط تولید»شرکت دانش بنیان موظف است  -20 ماده

سال از جابجایي، انتقال یا واگذاری آن  14کارخانه خود که به اطلاع دبیرخانه کارگروه رسیده است، نصب و تا 

وجوه متعلقه  پرداخت مستلزم ،گمرکي امور قانون 184 مادهبراساس  صورت این غیر درر، خودداری نماید؛ به غی

 معاف شده خواهد بود.  عوارض و بازرگاني سود گمرکي، حقوقشامل 
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نه های بررسي و ارزیابي تقاضاهای هزی به دریافتمجاز  های گمرکي،اجرای معافیت انکارگزار -25ماده 

 ي باشند. م هاشرکت

 

 ی گمرکی هامعافیتفصل سوم: نظارت بر اجرای 
 

شوند، چنانچه نامه برخوردار ميهای گمرکي موضوع این شیوهبنیاني که از معافیتی دانشهاشرکت -22ماده 

ای که به تایید نهایي دبیرخانه شورای عالي عتف رسیده های ذیربط یا نظارت های دورهبر اساس گزارش دستگاه

ها و ، با کتمان اطلاعات یا ارائه اطلاعات ناصحیح، از این حمایت ها برخوردار شده باشند، یا حمایتباشد

تسهیلات اعطا شده را برای مقاصد دیگری مصرف نموده باشند، ضمن محرومیت از استفاده مجدد از 

و  بازرگاني سود و مرکيگ حقوقهای قانون، با ارجاع به مراجع قانوني ذیصلاح، علاوه بر پرداخت اصل حمایت

متعلق، مشمول جریمه نقدی برابر میزان معافیت اعطا شده خواهند بود که جریمه مذکور با توجه به بند  عوارض

 باشد. ( قانون بدون رعایت مرور زمان قابل مطالبه بوده و قابل بخشودگي نمي11ج ماده )
 

توانند ، ميهاشرکتهرکدام از کارگزاران ارزیابي های گمرکي و یا کارگزاران اجرای معافیت کلیه -29ماده 

خانه کارگروه ارایه های نظارتي خود را به دبیرهای گمرکي، گزارشاز معافیت هاشرکتدرباره نحوه استفاده 

 باشد. ها و ارایه به کارگروه مينمایند. دبیرخانه کارگروه موظف به بررسي و جمع بندی گزارش

 

به تصویب کارگروه رسید و جایگزین مصوبه مورخ  9/2/1397تبصره در تاریخ  9اده و م 83این شیوه نامه در 

 شود. کارگروه مي 2/1/1393
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 25/50/32آیین نامه اجرایی قانون؛ مصوب  22( دستورالعمل اجرایی ماده 4: ماده )5پیوست 

 

ت، تجهیزات، مواد اعطای معافیت عوارض، حقوق گمرکي، سودبازرگاني جهت واردات ماشین آلا -4ماده

بنیان در حوزه فناوری های برتر و با ارزش اولیه، کالاها و قطعات مورد نیاز برای تولید کالاها و خدمات دانش

بنیان صادراتي جهت معافیت عوارض صادراتي برای هر شرکت افزوده فراوان و همچنین کالاها و خدمات دانش

 رک جمهوری اسلامي ایران اعلام خواهد شد. و در هر مورد از طریق دبیرخانه شورا به گم

کالاهای وارداتي موضوع بند )ض( ماده یك قانون امور گمرکي مشمول معافیت موضوع این ماده  -1تبصره

 نمي باشد. 

بنیان از و موسسات دانش هاشرکتبایست راساً توسط کالاهای وارداتي مشمول حكم این ماده، مي -8تبصره

 ده باشد. خارج از کشور وارد ش

 باشد. معافیت موضوع این ماده، شامل قانون مالیات بر ارزش افزوده نمي -3تبصره
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برای  ، سود بازرگانی و عوارضگمرکی حقوقهای معافیتممنوعیت اعطای : 2پیوست

 کالاهای تجاری
 

هایي که به صورت ، کالا81/14/98آیین نامه اجرایي قانون مورخ  88بر اساس دستورالعمل اجرایي موضوع ماده 

 باشند: ها نميتجاری وارد مي شوند، مشمول معافیت

 

 
 

مجلس شورای اسلامي، به  8/9/94بند )ض( ماده یك قانون امور گمرکي، مصوب تعریف کالای تجاری در 

 صورت زیر آورده شده است: 

 

 
 

 ( قانون امور گمرکی:5بند )ض( ماده )

و قانون مقررات صادرات و واردت، امكان ارائه معافیت گمرکي برای قانون امور گمرک بر اساس به طور کلي 

نامه آیین 88دستورالعمل اجرایي موضوع ماده  7ماده  1کالاهای تجاری به هیچ شرکتي وجود ندارد و تبصره 

 نیز بر همین اساس تدوین شده است. « بنیان و...و موسسات دانش هاشرکتحمایت از »اجرایي قانون 

برای  عوارض و بازرگاني سود گمرکي، حقوقهای مثال بر اساس مواد قانوني زیر، استفاده از معافیت به عنوان

 شود: کالاهای تجاری، قاچاق محسوب مي

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

آیین نامه اجرایي قانون: کالاهای وارداتي موضوع بند  88دستورالعمل اجرایي موضوع ماده  7ه ماد 1تبصره 

 )ض( ماده یك قانون امور گمرکي مشمول معافیت موضوع این ماده نمي باشند.

 قانون امور گمرکی:  559 ماده

 :شود مي محسوب گمرکي قاچاق زیر موارد

 .شود منتقل دیگری قانون به ( این184ماده ) مقررات رعایت بدون که معافیتي مورد کالای: ذ

 

  :قانون امور گمرکی 520ماده  

این قانون و کالاهایي که به موجب قوانین خاص  )119ای موضوع بندها ی )ب(، )ث(، )ذ(، )ر( و )ژ( ماده) کالاه

از  سال ده اگر قبل از انقضاء ،از حقوق ورودی ترخیص مي شوندبا معافیت وزیران  نامه های هیأت یا تصویب

یط را ندارد به هر عنوان اعم از قطعي یا همان شرا تاریخ ترخیص آن به شخص دیگری که حق استفاده از معافیت با

گرفته مي شود،  وجوه متعلقه را با کسر مبلغي که به تناسب فرسودگي و استهلاک در نظر وکالتي واگذار شود باید

  پرداخت کند.

 باشد، مستثني است.  مواردی که طبق مقررات مربوط برای واگذاری نحوه دیگری مقرر شده

 ترخیص مستلزم اخذ مجوزهای ورود است. ضوع این ماده قبل از پنج سال از تاریخواگذاری کالای مو :تبصره

 

 

 به که این از اعم گردد مي وارد یا فروش صادر برای ایران گمرک تشخیص به که کالایي :تجاری کالای

  .برسد فروش به بندی، بسته و تفكیك تولیدی، از عملیات اعم انجام از پس ای شكل همان
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واردات، ویژگي های کالاهای غیرتجاری ذکر  و صادرات مقررات قانون اجرایي نامه آیین 14 در ماده همچنین

 شده است: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

مجلس  4/7/72)مصوب  مقررات صادرات و وارداتقانون آیین نامه اجرایی  50ماده 

 شورای اسلامی(: 

 : ملاک تجاری بودن کالا  -1

همان شكل یا  از اینكه به گردند، اعمکالاهایي که به تشخیص گمرک ایران برای فروش، وارد یا صادر مي

 . پس از انجام عملیات )تولیدی، تفكیك و بسته بندی( به فروش برسند، تجاری تلقي خواهند شد

 : گرددموارد زیر تجاری تلقي نمي –تبصره 

تواند نمونه تلقي شود، های تجاری و تولیدی و نمونه برای بررسي و آزمایش در حدی که مينمونه –الف 

 . مرک ایرانبه تشخیص گ

، اجزا و قطعات مربوط مورد نیاز واحدهای تولیدی فاقدکارت بازرگاني که در ماشین آلات، تجهیزات -ب 

 . نمایندمواقع لزوم در حد نیاز خود با تشخیص وزارت بازرگاني رأساً وارد مي

وظایف و در  های اجرایي دارای ردیف بودجه منطبق باعملیات ورود و صدور کالا توسط دستگاه -پ 

جهت نیل به اهداف آن دستگاه با اطلاع وزارت بازرگاني که برای تأمین نیاز و نیل به اهداف عمومي آن 

کالا برای عملیات تجاری دهد ورودبازرگاني تشخیص ميکه وزارتشود. در موارد خاصدستگاه انجام مي

  .نمایداست ضمن توقف جریان، مراتب را به هیأت دولت گزارش مي

ماهه درآغازکار با مجوز وزارت  1صدورکالا توسط صادرکنندگان مبتدی برای یك دوره حداکثر  -ت

 .بازرگاني

وسایل و ملزومات مورد نیاز واحدهای تحقیقاتي، علمي، پزشكي، آموزشي، آزمایشگاهي، کاتالوگ،  -ث

فاقد بهای ذاتي، کالاهای  هایهای فني و نمونهبروشور، کتابچه حاوی مشخصات فني و تجاری کالا، نقشه

 . مورد نیاز پیمانكاران و مشاوران با تشخیص وزارت بازرگاني
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 واردات کالای مستعمل )دست دوم(چگونگی  -9پیوست

 

 بر اساس قوانین موجود، محدودیت های زیر برای واردات کالای مستعمل وجود دارد: 
 

 

 

 

 

  

 کالای ورود چگونگی -قانون مقررات صادرات و واردات آیین نامه اجرایی 42 ماده

 :مستعمل

 پذیرامكان آن اجرایي نامهآیین و مربوطه قانون چارچوب در سازیراه جمله از مستعمل خودروهای ورود -1

  .باشد مي

 به منوط مربوط مقررات رعایت با تولید خط برای مستعمل آلات ماشین و هادستگاه تجهیزات، ورود -8

 .باشد مي ذیربط تولیدی وزارتخانه تأیید

 موضوع کمیسیون موافقت به منوط مربوط مقررات رعایت با مستعمل کالاهای ورود موارد سایر در-3

 .تاس نامه آیین این یک ماده

 تجهیزات و آلات ماشین استثنای به ماده، این موضوع مستعمل کالاهای است موظف ایران گمرک - تبصره

 به خارجي هایسرمایه حمایت و جلب قانون چارچوب در خارجي گذاریسرمایه محل از وارده تولید خط

 مشابه نو کالای قیمت مبنای بر را ایران فني و اقتصادی هایکمك و گذاریسرمایه سازمان تأیید

  .نماید گذاریقیمت
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 (وارداتی) ورودی کالای ارزش -4پیوست

 

هایي نظیر نصب، هبدون در نظر گرفتن هزین کالای گمرکي ارزش( قانون امور گمرکي،  17بر اساس ماده )

 شود: آموزش کارکنان و... محاسبه مي
 

 ارزش از است عبارت موارد همه در ورودی کالای گمرکي ارزش  - ( قانون امور گمرکی54ماده )

 تا کالا آن به که هایيهزینه سایر اضافه به (سیف) نقل و حمل و بیمه هزینه اضافه به مبدأ در کالا خرید بهای

 تعیین کالا صاحب تسلیمي اسناد سایر یا خرید سیاهه روی از که گیردمي تعلق گمرکي دفتر اولین به ورود

  .است اظهار روز در مرکزی بانك توسط شده اعلام ارز نرخ برابری براساس و شود مي

 شامل باشد، متمایز شده ارائه اسناد در مندرج قیمت از ورودی کالای گمرکي ارزش چنانچه - 8 تبصره

  :شود نمي زیر موارد یا ها هزینه

 ها،دستگاه مانند کالاهایي مورد در فني کمك یا نگهداری کردن، سوار کردن، نصب ساختن، هزینه -الف

 آنها ورود از پس صنعتي تجهیزات و آلات ماشین

 کالا ورود از پس نقل و حمل هزینه  -ب

 ثثال شخص یا فروشنده توسط وارده کالای خرید مالي تأمین از ناشي متداول سود هزینه -پ

 کالا برای بازاریابي هایفعالیت مانند معامله، انجام ازشرایط خارج خریدار اقدامات هزینه -ت

 وارده کالای داخلي تولید و تكثیر حق -ث

 مانند اطلاعات حاملین روی یا افزار نرم در شده ضبط هایدستورالعمل و اطلاعات هزینه یا ارزش -ج

 .شودمي محاسبه خام حامل ارزش موارد این در رایانه؛ در ادهاستف برای آن مشابه و فشرده لوح دیسكت،
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 ، سود بازرگانی و عوارضگمرکی حقوقی هامعافیتفرایند ارائه  -1پیوست

 بنیان ی دانشهاشرکت هب 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

راستا بودن بررسي در کارگزار اجرای معافیت های گمرکي )هم

 کاربری واردات با کالای دانش بنیان و...(

 کارگروهدبیرخانه ارسال درخواست به 

 بررسي نهایي و جمعبندی 
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 پذیر و ارتقاي نظام مالی کشور( قانون رفع موانع توليد رقابت43ماده )

 5/2/5934مصوب  پذیر و ارتقای نظام مالی کشور( قانون رفع موانع تولید رقابت98ماده )

 

به منظور حمایت از تولید داخلي و بهبود فضای کسب و کار و تسهیل در تشریفات گمرکي برای  -98ماده 

 ی:واحدهای تولید

.... 

حقوق ورودی قطعات وارده تلفن همراه، لوازم خانگي اعم از برقي و غیربرقي، وسایل برقي به استثنای  -چ

 قوق ورودی واردات کالاهای کاملنسبت به ح(High Tech)خودرو و قطعات خودرو، و صنایع پیشرفته

(CBU)شودبراساس درصد ساخت و متصل کردن قطعات منفصله)مونتاژ( کالا در داخل تعیین مي. 

جدول مربوط به میزان تسهیلات براساس درصد ساخت و متصل کردن قطعات منفصله)مونتاژ( کالا در  -1تبصره 

های صنعت، معدن و نعت و بازرگاني، وزارتخانهداخل توسط کارگروه مشترکي متشكل از نمایندگان بخش ص

 د.شوتجارت و امور اقتصادی و دارایي )گمرک ایران( تهیه و ابلاغ مي

 ت:به منظور استفاده از تسهیلات موضوع این بند رعایت مفاد ذیل ضروری اس -8تبصره 

وسط واحدهای تولیدی تعیین درصد ساخت داخل و یا متصل کردن قطعات منفصله )مونتاژ( قطعات وارده ت -1

معدن و تجارت و اعلام موضوع به گمرک جمهوری  برداری معتبر از وزارت صنعت،دارای پروانه بهره

 اسلامي ایران

اعطای تسهیلات توسط گمرک ایران براساس مطابقت جدول مربوط به میزان تسهیلات با درصد ساخت و  -8

 یا میزان اعلام شده توسط وزارت صنعت، معدن و تجارت

اجزاء و قطعات وارده توسط واحدهای تولیدی جهت استفاده در ساخت کالاهای داخلي که به تشخیص  -3

( حقوق ورودی متعلقه %84باشد از بیست درصد )وزارت صنعت، معدن و تجارت فاقد ساخت داخل مي

 د.باشمعاف مي

صنایع غذایي و تبدیلي،  های دامي و تجهیزات و مواد غذایي مورد نیازورود محصولات کشاورزی و نهاده -7

مواد خوراکي، آشامیدني، آرایشي، بهداشتي، دارویي و تجهیزات پزشكي که با سلامت و بهداشت عمومي 

های جهادکشاورزی و ربط )وزارتخانهی ذیهادستگاهدام، گیاه و انسان مرتبط است با أخذ مجوز از 

ی هادستگاهگیرد. اندارد( انجام ميبهداشت، درمان و آموزش پزشكي حسب مورد و سازمان ملي است

شونده مكلفند ظرف مدت حداکثر هفت روز پس از تسلیم مستندات و ارسال صادرکننده و یا استعلام

 د.نمونه، پاسخ استعلام را به گمرک جمهوری اسلامي ایران ارسال کنن

ب وزیر جهادکشاورزی فهرست کالاهای خاص که بررسي آنها نیازمند زمان بیشتری است حسب مورد به تصوی

رسد و در ابتدای هرسال به گمرک پزشكي و سازمان ملي استاندارد ميیا وزیر بهداشت، درمان و آموزش

 د.شوجمهوری اسلامي ایران اعلام مي
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..... 

آلات خط تولید، به شرح زیر ( قانون امور گمرکي راجع به معافیت حقوق ورودی ماشین119بند)غ( ماده) -ح

 د:وشاصلاح مي

آلات خط تولید که به تشخیص وزارت صنعت، معدن و تجارت و گمرک جمهوری اسلامي واردات ماشین -غ

 .باشدایران، مورد نیاز واحدهای تولیدی، صنعتي و معدني مجاز مي

 


